关于做好乌鲁木齐市就业困难人员

认定工作的通知

乌就培〔2020〕9号
各区（县）统筹城乡就业培训工作领导小组办公室：

为进一步完善“就业困难人员”认定管理工作，提高就业援助针对性和精准度，根据《关于进一步做好就业困难人员认定工作的通知》（新人社发〔2020〕9号）文件，现将我市就业困难人员认定相关事项通知如下：

一、认定范围

就业困难人员是指在乌鲁木齐市行政区域及法定劳动年龄内，有劳动能力和就业愿望，并在公共就业服务机构进行失业登记和求职且领取了《新疆维吾尔自治区就业创业登记证》（以下简称《就业创业登记证》）的下列本地户籍人员：

（一）城镇零就业家庭及夫妻双失业家庭成员；

（二）享受城市居民最低生活保障待遇且自登记之日起连续失业半年以上人员；

（三）本人申请认定时女性年满45周岁、男性年满55周岁及其以上的城镇登记失业人员（以下简称“4555”人员）；

（四）已经在公共就业服务机构办理失业登记后，连续失业1年（含1年）以上人员一年内经公共就业服务机构提供职业介绍服务3次以上，非本人原因，仍未实现就业的城镇失业人员；

（五）自登记之日起连续失业一年以上的高校毕业生；

（六）部分丧失劳动能力且自登记之日起连续失业半年以上的城镇登记失业人员；

（七）因政府征地失去土地且收入低于当地平均生活水平的农民；

（八）无法实现转移就业的建档立卡贫困家庭劳动力；

（九）未就业的部队复员转业退役人员，随军家属；

（十）刑满释放、解除劳动教养的失业人员；

（十一）其他特殊就业困难人员。

二、认定流程

按照属地管理原则，符合就业困难人员认定条件的人员，向居住地社区提出申请，填写《乌鲁木齐市就业困难人员认定表》并公示3天后，报片区管委会（乡镇）2天审核，区（县）人力资源和社会保障部门2天确认的制度。实行一人一档管理。并提供以下有效证件和材料：

1、本人居民户口簿、居民身份证复印件；

2、享受城市居民最低生活保障待遇的人员须持民政部门核发的《居民最低生活保障金领取证》原件、复印件；

3、残联发放的《残疾人证》原件、复印件；

4、社区出具“零就业家庭”证明；

5、被征地片区管委会（乡镇）出具土地征用身份证明；

6、本人提供高校毕业生学历证明原件、复印件；

7、村委会建档立卡贫困户证明；

8、军人退出现役的有效证明；随军家属且处于失业状态的身份证明；

9、《释放证明书》、《解除劳动教养证明书》原件、复印件。

三、退出机制

已认定的就业困难人员出现下列情形之一的，劳动就业和社会保障平台中取消其就业困难人员身份，终止就业援助：

　　（一）已享受基本养老保险待遇或达到法定退休年龄的；

　　（二）完全丧失劳动能力的；

　　（三）入学、服兵役、移居境外的；

　　（四）6个月内拒绝接受公共就业服务3次以上的，或终止就业需求的，或主动提出要求退出认定的；

　　（五）已实现就业创业或失业登记被注销的；

　　（六）城镇“零就业家庭”成员中至少有一人已实现就业创业的；

　　（七）被判处刑罚的；

　　（八）因失去联系而无法为其提供公共就业服务且其本人也不主动联系提出就业服务需求超过6个月的。

四、监督管理

（一）各区（县）人力资源和社会保障部门对本辖区内就业困难对象认定工作负总责，并负责有关申报材料汇总、数据审核等工作；各片区管委会（乡镇）劳动就业和社会保障服务所负责核实申报对象是否符合就业困难人员标准；各社区（村）劳动就业和社会保障服务站负责申报对象所提交材料的真实性和一致性。

（二）就业困难人员的认定、审核和管理，应严格按规定程序和要求办理，接受社会和群众监督。对申报人员弄虚作假，撤销其就业困难人员的认定，对各级审核机构违反规定认定就业困难人员的，对有关责任人员严肃处理。

（三）就业困难人员实行动态管理。各级人力资源和社会保障服务机构应将就业困难人员审核、人员的就业、享受政策等情况进行有效记载，并输入管理系统，依托基层日常调查走访，实行动态管理，做到实时反馈。

（四）市级公共就业服务机构要加强对就业困难人员审核认定工作的指导和监督，不定期对就业困难人员认定工作进行抽查。对检查中发现的问题，督促区（县）及时进行整改，确保就业困难人员认定工作程序合法合规，资料台帐完整。

五、本办法由市人力资源和社会保障局负责解释。

六、本通知自2020年1月1日起执行。

附件：乌鲁木齐市就业困难人员认定表
乌鲁木齐市统筹城乡就业和培训工作
领导小组办公室

      2020年7月15日

附件：

乌鲁木齐市就业困难人员认定表

	姓    名

	性别

	民族

	照片

	登记失业时间

	失业原因

	身份证号码

	原工作单位

	联系电话

	户籍所在地
	地州       市 （区、县）            街道（乡镇）            社区

	现居住地址
	区（县）            街道（乡镇）        社区      路    号   幢   单元   号

	 就业困难人员认定范围

	  □城镇零就业家庭及夫妻双失业家庭成员     □城市居民最低生活保障待遇人员

  □4555人员        □城镇登记1年以上失业人员    □登记失业1年以上高校毕业生

  □部分丧失劳动能力且连续失业半年以上的城镇登记失业人员

  □因政府征地失去土地且收入低于当地平均生活水平的农民    □建档立卡贫困家庭劳动力

  □未就业的部队复员转业退役人员，随军家属      □刑满释放、解除劳动教养的失业人员

  □其他特殊就业困难人员

	本人承诺

本人承诺：以上所填信息均为本人真实、有效信息，如有虚假信息，本人愿意承担相应责任。

                                                    申请人：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　年　  月  　日

	社区意见
	经认定, 该申请人属于就业困人员认定标准的

                  签字：

（盖章）       年    月    日
	片区管委会（乡镇）意见

签字：

（盖章） 年   月   日

	区(县)意见

                （盖章）    年  月  日